BỘ TƯ PHÁP CỘNGHÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3768/BTP-TCTHADS
V/v hướng dẫn xử lý vấn đề phát sinh
trong lĩnh vực Thừa phát lại khi tổ
chức chính quyền địa phương 02 cấp

Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội
quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế
hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính
quyền địa phương 02 cấp, Bộ Tư pháp hướng dẫn xử lý vấn đề phát sinh trong
lĩnh vực Thừa phát lại khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp như sau:

Khoản 1 Điều 21 Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của
Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại quy định:

“1. Việc thành lập Văn phòng Thừa phát lại phải căn cứ vào các tiêu chí
sau đây:

a) Điều kiện về kinh tế - xã hội của địa bàn cấp huyện nơi dự kiến thành
lập Văn phòng Thừa phát lại;

b) Số lượng vụ việc thụ lý của Tòa án, cơ quan thi hành án dân sự ở địa
bàn cấp huyện nơi dự kiến thành lập Văn phòng Thừa phát lại;

c) Mật độ dân cư và nhu cầu của người dân ở địa bàn cấp huyện nơi dự
kiến thành lập Văn phòng Thừa phát lại;

d) Không quá 02 Văn phòng Thừa phát lại tại 01 đơn vị hành chính cấp
huyện là quận, thành phố thuộc tỉnh, thị xã; không quá 01 Văn phòng Thừa phát
lại tại 01 đơn vị hành chính huyện”.

Tuy nhiên, kể từ ngày 01/7/2025 chính quyền địa phương cấp huyện sẽ kết
thúc hoạt động, do đó các tiêu chí gắn với địa bàn cấp huyện nêu trên sẽ không
còn được áp dụng. Hiện nay, Bộ Tư pháp đang xây dựng Luật Thi hành án dân sự
sửa đổi và Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày
08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại, trong đó sẽ
quy định về các tiêu chí thành lập Văn phòng Thừa phát lại theo hướng: số lượng
Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn cấp tỉnh do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết
định trên cơ sở các tiêu chí về điều kiện kinh tế - xã hội, số lượng vụ việc thụ lý
của Tòa án, cơ quan thi hành án dân sự, dân số và nhu cầu của người dân trên
địa bàn cấp tỉnh.

2

Bộ Tư pháp xin gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương để kịp thời phổ biến đến cơ quan, đơn vị trên địa bàn nhằm triển khai, thực
hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ
chức chính quyền địa phương 02 cấp; đảm bảo thực hiện nhiệm vụ thông suốt,
liên tục, không gián đoạn, không bỏ sót nhiệm vụ.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu địa phương gặp vướng mắc,
đề nghị gửi ý kiến, phản hồi để Bộ Tư pháp kịp thời xử lý (qua Tổng cục Thi
hành án dân sự)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- ĐồngchíPhóTTgThườngtrựcChínhphủNguyễnHòaBình(đểb/c);
- Đồng chí PhóTTgChính phủ LêThànhLong (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc TW(để th/h);
- Lưu:VT,TCTHADS.

KT. BỘTRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Mai Lương Khôi